



À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
 AO PREGOEIRO OFICIAL E COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Referente: PREGÃO PRESENCIAL N.º 2017.03.21.02
 DATA DO PREGÃO: DIA 06 DE ABRIL DE 2017 ÀS 10H00MIN.
 LOCAL DO PREGÃO: Esplanada da Estação, n.º 433, Centro, Miraima-CE

Identificação do licitante:
 • JOSÉ LINS DE ALBUQUERQUE FILHO EPP
 • CNPJ nº 35.245.448/0001-50 e Inscrição Estadual nº 06.400.294-2.
 • Rua Governador Sampaio, 359A-Centro, CEP: 60 055-050, Fortaleza/CE
 • Representante Legal: JOSÉ LINS DE ALBUQUERQUE FILHO, diretor e Representante Legal, Brasileiro, casado, empresário, portador(a) da carteira de identidade RG nº: 8812002032218 - SSP/CE e inscrito no CPF sob nº: 183.877.051-87, residente e domiciliado na Rua Sabino Monte, 4.300, São João do Tauape, CEP: 60.120-230, Fortaleza-CE);
 • Telefone: (85)3055-5588, celular: 9-8885-7709; Fone / Fax (85)3055-5588 - Email: jlacomercial@hotmail.com
 BANCO DO BRASIL: Agência 0675-0 e nº da conta corrente: 46820-7

Senhor Pregoeiro, apresento minha PROPOSTA DE PREÇOS, referente ao Objeto do Pregão acima epigrafado.

ANEXO II – ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE AO LOTE 03 - LIVRE CONCORRÊNCIA									
ITEM	ITENS ESPECIFICADOS	MARCA DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	POR EXTENSO	VALOR TOTAL (R\$)	POR EXTENSO	
01	AÇAFRÃO EM PÓ - AÇAFRÃO - PÓ FINO, HOMOGENEO, COR ALARANJADA INTENSA. CONSTITUÍDO APENAS DE CÚRCUMA (AÇAFRÃO), NÃO DEVE CONTER LEITE, SOJA, OVO E DERIVADOS (TRAÇOS). NÃO PODE CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM EM PACOTE DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES DA DATA DA ENTREGA.	SPIRRO PRODUTOS NATURAIS	PCT	600	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 2.520,00	dois mil quinhentos e vinte reais	
02	ALHO - BRASILEIRO. TIPO 5/6; DE BOA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM DANOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO MÉDIO/GRANDE E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E MATERIAIS ESTRANHOS. O PRODUTO DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS E SATISFAZER AS SEGUINTE CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM FRESCAS; NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAIS QUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO (QUANDO HOUVER) DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES.	PRODUTOR	Kg	150	R\$ 28,50	vinte e oito reais e cinquenta centavos	R\$ 4.275,00	quatro mil duzentos e setenta e cinco reais	
03	BANANA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIA A GRANDE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017.	PRODUTOR	Kg	1.125	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 4.725,00	quatro mil setecentos e vinte e cinco reais	
04	CEBOLA BRANCA - BOLBO CONSTITUÍDO POR FOLHAS ESCAMIFORMES, EM CAMADAS, CULTIVADAS EM HORTAS. DEVE APRESENTAR FORMATO ARREDONDADO, ACHATADO OU EM FORMA DE PERA. BULBOS BRANCOS, FIRMES, COM CASCA SECA, PESCOÇO SECO E CICATRIZADO. NÃO DEVE EXIBIR BROTAMENTOS, FERIDAS, ÁREAS AMOLECIDAS OU MOFO. EMBALAGEM PRIMÁRIA - DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM DE 1 KG, NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.	PRODUTOR	Kg	825	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 4.125,00	quatro mil cento e vinte e cinco reais	
05	CENOURA - RAIZ TUBEROSA, DE COR DE LARANJA, DE TEXTURA LENHOSA, FRESCA, SEM DANOS, SEM BROTAMENTOS E DE TAMANHO MÉDIO. SEM INJURIA POR PRAGA OU DOENÇA; SEM PROBLEMAS FISIOLÓGICOS COMO RACHADURAS E DEFORMAÇÕES; SEM DANOS MECÂNICOS OU QUALQUER DEFEITOS CONSIDERADOS PREJUDICIAIS À CONSERVAÇÃO. LIVRE DE TERRA E OUTRAS MATÉRIAS ESTRANHAS QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.EMBALAGEM PRIMÁRIA - DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM DE 1 KG, NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.	PRODUTOR	Kg	825	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 4.125,00	quatro mil cento e vinte e cinco reais	
06	CHEIRO VERDE - ERVA PRODUTO DE HORTA, ENCONTRADO NA FORMA DE RAMOS, COMPOSTO POR COENTRO E CEBOLA DE PALHA (CEBOLINHA), CONDIMENTO PICANTE, DEVE APRESENTAR FOLHAS FRESCAS, COM AROMA CARACTERÍSTICO SEM CONTAMINANTES QUE TORNEM IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA PREFEITURA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIURETANO NO MESMO DIA QUE FOI COLETADO.O FORNECEDOR DEVERÁ ENTREGAR O PRODUTO DO PEDIDO NO 15º DIA ÚTIL DO MÊS	PRODUTOR	Kg	750	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 13.500,00	treze mil e quinhentos reais	
07	LARANJA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIA A GRANDE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017.	PRODUTOR	Kg	900	R\$ 4,12	quatro reais e doze centavos	R\$ 3.708,00	três mil setecentos e oito reais	



08	MAÇÃ - MAÇÃ NACIONAL CULTIVARES FUJI, CATEGORIA DE PRIMEIRA, CLASSE OU CALIBRE 110 (PESO DA MAÇÃ VARIANDO DE 157G A 171G), AS MAÇÃS DEVEM SE APRESENTAR INTEIRAS, SÃS, LIMPAS, PRATICAMENTE ISENTAS DE MATÉRIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS VISÍVEIS, PRATICAMENTE ISENTAS DE PARASITAS, ISENTAS DE UMIDADE EXTERIOR ANORMAL, ISENTAS DE ODORES ESTRANHOS, PRATICAMENTE ISENTAS DE DANOS CAUSADOS POR ALTAS OU BAIXAS TEMPERATURAS DURANTE A ESTOCAGEM. AS MAÇÃS DEVEM SER CUIDADOSAMENTE COLHIDAS, APRESENTAREM APROPRIADO GRAU DE DESENVOLVIMENTO FISIOLÓGICO, FIRMEZA DE POLPA DE ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS DAS CULTIVARES, SUPORTAR O TRANSPORTE E AS MOVIMENTAÇÕES A QUE SÃO SUJEITAS, CHEGAR AO LOCAL DE DESTINO EM CONDIÇÕES SATISFATORIAS. AS FRUTAS DEVEM SER FIRMES, COM COLORAÇÃO VERMELHA, DEVEM APRESENTAR-SE SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. A CASCA E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTAS E FIRMES. O VEÍCULO DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUINAS E SÃS E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM FRESCAS -NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO (QUANDO HOUEVER) DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES-SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. OS ALIMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNALS, REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU PLÁSTICO RECICLADO.	PRODUTOR	Kg	300	R\$ 10,30	dez reais e trinta centavos	R\$ 3.090,00	três mil e noventa reais
09	PIMENTÃO - FRUTO VERDE ESCURO DEVE APRESENTAR-SE LIMPO, FIRME, COM CASCA BRILHANTE, COM TALO CORTADO RENTE, SEM INJURIA POR PRAGA OU DOENÇA; SEM PROBLEMAS FISIOLÓGICOS COMO RACHADURAS E DEFORMAÇÕES; SEM DANOS MECÂNICOS OU QUALQUER DEFEITOS CONSIDERADOS PREJUDICIAIS À CONSERVAÇÃO. LIVRE DE TERRA E OUTRAS MATÉRIAS ESTRANHAS QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA - DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM DE 1 KG. NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR.	PRODUTOR	Kg	117	R\$ 6,07	seis reais e sete centavos	R\$ 710,19	setecentos e dez reais e dezenove centavos
10	POLPA DE FRUTA - PRODUZIDA A PARTIR DA EXTRAÇÃO A DE FRUTAS SEM ADIÇÃO DE ÁGUA OU QUALQUER OUTRO PRODUTO, DEVERÁ TER SABOR GOIABA, ACEROLA, CAJU, MANGA OU MARACUJÁ. RENDIMENTO MÍNIMO DE UMA PARTE DE POLPA P/ DOZE PARTES DE ÁGUA, PRODUZIDO EM 2017 E, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS E MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO. DEVERÁ SER INSPECIONADO NO LOCAL DE PRODUÇÃO POR ÓRGÃO COMPETENTE QUE CONFIRME CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIA DO PRODUTO. DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO DE 500 G, NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR.	POLPA MIX	Kg	3870	R\$ 10,91	dez reais e noventa e um centavos	R\$ 42.221,70	quarenta e dois mil duzentos e vinte e um reais e setenta centavos
VALOR GLOBAL DA ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE LOTE 03						R\$	82.999,89	oitenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos

ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE AO LOTE 04 - COTA RESERVADA ME/EPP								
ITEM	ITENS ESPECIFICADOS	MARCA DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	POR EXTENSO	VALOR TOTAL (R\$)	POR EXTENSO
01	AÇAFRÃO EM PÓ - AÇAFRÃO - PÓ FINO, HOMOGENEO, COR ALARANJADA INTENSA, CONSTITUIDO APENAS DE CÚRCUMA (AÇAFRÃO). NÃO DEVE CONTER LEITE, SOJA, OVO E DERIVADOS (TRAÇOS). NÃO PODE CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM EM PACOTE DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES DA DATA DA ENTREGA.	SPIRO PRODUTOS NATURAIS	PCT	200	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 840,00	oitocentos e quarenta reais
02	ALHO - BRASILEIRO, TIPO 5/6; DE BOA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM DANOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO MÉDIO/GRANDE E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E MATERIAIS ESTRANHOS. O PRODUTO DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUINAS E SÃS E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM FRESCAS; NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAIS QUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO (QUANDO HOUEVER) DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES.	PRODUTOR	Kg	50	R\$ 28,50	vinte e oito reais e cinquenta centavos	R\$ 1.425,00	um mil quatrocentos e vinte e cinco reais
03	BANANA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIA A GRANDE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.PRODUZIDO EM 2017.	PRODUTOR	Kg	375	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 1.575,00	um mil quinhentos e setenta e cinco reais
04	CEBOLA BRANCA - BOLBO CONSTITUIDO POR FOLHAS ESCAMIFORMES, EM CAMADAS, CULTIVADAS EM HORTAS. DEVE APRESENTAR FORMATO ARREDONDADO, ACHATADO OU EM FORMA DE PERA. BULBOS BRANCOS, FIRMES, COM CASCA SECA, PESCOÇO SECO E CICATRIZADO. NÃO DEVE EXIBIR BROTAMENTOS, FERIDAS, ÁREAS AMOLECIDAS OU MOFO. EMBALAGEM PRIMÁRIA - DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM DE 1 KG. NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.	PRODUTOR	Kg	275	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 1.375,00	um mil trezentos e setenta e cinco reais



1. The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions and activities. It emphasizes the need for transparency and accountability in financial reporting.

2. The second part of the document outlines the various methods and techniques used to collect and analyze data. It highlights the significance of using reliable sources and ensuring the integrity of the information gathered.

3. The third part of the document focuses on the interpretation of the data and the drawing of conclusions. It stresses the importance of critical thinking and the ability to identify patterns and trends in the data.

4. The fourth part of the document discusses the application of the findings to real-world scenarios. It provides examples of how the data can be used to inform decision-making and improve organizational performance.

5. The fifth part of the document concludes with a summary of the key points and a call to action for further research and development in the field.





05	CENOURA - RAIZ TUBEROSA, DE COR DE LARANJA, DE TEXTURA LENHOSA, FRESCA, SEM DANOS, SEM BROTAMENTOS E DE TAMANHO MÉDIO. SEM INJURIA POR PRAGA OU DOENÇA; SEM PROBLEMAS FISIOLÓGICOS COMO RACHADURAS E DEFORMAÇÕES; SEM DANOS MECÂNICOS OU QUALQUER DEFEITOS CONSIDERADOS PREJUDICIAIS À CONSERVAÇÃO. LIVRE DE TERRA E OUTRAS MATÉRIAS ESTRANHAS QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA - DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM DE 1 KG, NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.	PRODUTOR	Kg	275	R\$ 5,00	cinco reais	R\$	1.375,00	um mil trezentos e setenta e cinco reais
06	CHEIRO VERDE - ERVA PRODUTO DE HORTA, ENCONTRADO NA FORMA DE RAMOS, COMPOSTO POR COENTRO E CEBOLA DE PALHA (CEBOLINHA), CONDIMENTO PICANTE, DEVE APRESENTAR FOLHAS FRESCAS, COM AROMA CARACTERÍSTICO SEM CONTAMINANTES QUE TORNEM IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA PREFEITURA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIURETANO NO MESMO DIA QUE FOI COLETADO. O FORNECEDOR DEVERÁ ENTREGAR O PRODUTO DO PEDIDO NO 15º DIA ÚTIL DO MÊS	PRODUTOR	Kg	250	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$	4.500,00	quatro mil e quinhentos reais
07	LARANJA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIA A GRANDE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, LIVRE DE INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. VALIDADE MÍNIMA 07 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUZIDO EM 2017.	PRODUTOR	Kg	300	R\$ 4,12	quatro reais e doze centavos	R\$	1.236,00	um mil duzentos e trinta e seis reais
08	MAÇÃ - MAÇÃ NACIONAL CULTIVARES FUJI. CATEGORIA DE PRIMEIRA. CLASSE OU CALIBRE 110 (PESO DA MAÇÃ VARIANDO DE 157G A 171G); AS MAÇÃS DEVEM SE APRESENTAR INTEIRAS, SÃS, LIMPAS, PRATICAMENTE ISENTAS DE MATÉRIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS VISÍVEIS, PRATICAMENTE ISENTAS DE PARASITAS, ISENTAS DE UMIDADE EXTERIOR ANORMAL, ISENTAS DE ODORES ESTRANHOS, PRATICAMENTE ISENTAS DE DANOS CAUSADOS POR ALTAS OU BAIXAS TEMPERATURAS DURANTE A ESTOCAGEM. AS MAÇÃS DEVEM SER CUIDADOSAMENTE COLHIDAS, APRESENTAREM APROPRIADO GRAU DE DESENVOLVIMENTO FISIOLÓGICO, FIRMEZA DE POLPA DE ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS DAS CULTIVARES, SUPORTAR O TRANSPORTE E AS MOVIMENTAÇÕES A QUE SÃO SUJEITAS, CHEGAR AO LOCAL DE DESTINO EM CONDIÇÕES SATISFATORIAS. AS FRUTAS DEVEM SER FIRMES, COM COLORAÇÃO VERMELHA, DEVEM APRESENTAR-SE SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATUREZA TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. A CASCA E A POLPA DEVERÃO ESTAR INTACTAS E FIRMES. O VEÍCULO DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS E SATISFAZER AS SEQUINTE CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM FRESCAS, NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA. A POLPA E O PEDUNÍCULO (QUANDO HOUVER) DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. OS ALIMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNALS, REVISTAS E SIMILARES) PAPELÃO OU PLÁSTICO RECICLADO.	PRODUTOR	Kg	100	R\$ 10,30	dez reais e trinta centavos	R\$	1.030,00	um mil e trinta reais
09	PIMENTÃO - FRUTO VERDE ESCURO DEVE APRESENTAR-SE LIMPO, FIRME, COM CASCA BRILHANTE, COM TALO CORTADO RENTE. SEM INJURIA POR PRAGA OU DOENÇA; SEM PROBLEMAS FISIOLÓGICOS COMO RACHADURAS E DEFORMAÇÕES; SEM DANOS MECÂNICOS OU QUALQUER DEFEITOS CONSIDERADOS PREJUDICIAIS À CONSERVAÇÃO. LIVRE DE TERRA E OUTRAS MATÉRIAS ESTRANHAS QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA - DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM DE 1 KG, NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR.	PRODUTOR	Kg	38	R\$ 6,07	seis reais e sete centavos	R\$	230,66	duzentos e trinta reais e sessenta e seis centavos
10	POLPA DE FRUTA - PRODUZIDA A PARTIR DA EXTRAÇÃO A DE FRUTAS SEM ADIÇÃO DE ÁGUA OU QUALQUER OUTRO PRODUTO. DEVERÁ TER SABOR GOIABA, ACEROLA, CAJU, MANGA OU MARACUJÁ. RENDIMENTO MÍNIMO DE UMA PARTE DE POLPA P/ DOZE PARTES DE ÁGUA, PRODUZIDO EM 2017 E, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS E MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO. DEVERÁ SER INSPECIONADO NO LOCAL DE PRODUÇÃO POR ÓRGÃO COMPETENTE QUE CONFIRME CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE PELO FORNECEDOR EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO DE 500 G, NO ALMOXARIFADO MUNICIPAL DA MERENDA ESCOLAR.	POLPA MIX	Kg	1290	R\$ 10,91	dez reais e noventa e um centavos	R\$	14.073,90	quatorze mil e setenta e três reais e noventa centavos
VALOR GLOBAL DA ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE LOTE 04							R\$	27.660,56	
vinte e sete mil seiscentos e sessenta reais e cinquenta e seis centavos									





ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE AO LOTE 05 - LIVRE CONCORRÊNCIA								
ITEM	ITENS ESPECIFICADOS	MARCA DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	POR EXTENSO	VALOR TOTAL (R\$)	POR EXTENSO
01	CARNE DE GADO MOÍDA - PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DE MASSA MUSCULAR BOVINA SEGUIDO DE CONGELAMENTO, ISENTO DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL MÁXIMA DE 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, SEM NITRITO E SEM NITRATO. ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03 MAPA), REGISTRO NO SIF. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº.360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 IN Nº.83 DE 20/09/02, RDC Nº.123 DE 13/05/04 E LEI Nº. 10.674. DEVERÁ HAVER INSPEÇÃO SANITÁRIA POR ÓRGÃO COMPETENTE. SEM IMPUREZAS E COM PRAZO DE VALIDADE NO ATO DO RECEBIMENTO NÃO INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA - POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE E INVOLADA, COM 500G DO PRODUTO	GOSTOSINHA	Kg	2475	R\$ 14,71	quatorze reais e setenta e um centavos	R\$ 36.407,25	trinta e seis mil quatrocentos e sete reais e vinte e cinco centavos
02	CARNE MOÍDA DE AVES (FRANGO) - CARNE MOÍDA DE AVES (FRANGO): EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500G A 2KG, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LACRADAS E INTACTAS. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E SIF ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM. CARACTERÍSTICAS GERAIS: NÃO DEVE HAVER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHO-ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE I.N. 83 DE 21/11/2003 DO M.A. (3% DE ÁGUA E 15% DE GORDURA NO MÁXIMO), EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUALQUER CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZE O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MA/SIF/SIE/SIM. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM PAPELÃO.	COPACOL	Kg	375	R\$ 12,47	doze reais e quarenta e sete centavos	R\$ 4.676,25	quatro mil seiscentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos
03	FRANGO CAIPIRÁ - FRANGO INTEIRO EVISCERADO, COM OSSO, ANIMAL ABATIDO SEIS HORAS DA ENTREGA DO PRODUTO, SEM NITRITO E SEM NITRATO, GORDURA INFERIOR A 25%, CONGELADA, ISENTO DE IMPUREZAS E MICRORGANISMOS QUE POSSA TORNÁ-LO IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO OU PREJUDICAR SUA ESTOCAGEM. DEVERÁ HAVER INSPEÇÃO SANITÁRIA POR ÓRGÃO COMPETENTE DURANTE O ABATE, MATURACÃO E TRANSPORTE QUE GARANTA CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO, RESISTENTE E INVOLADA, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	TIJUCA	Kg	1.425	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 16.387,50	dezesesseis mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
04	FRANGO INTEIRO EVISCERADO - COM OSSO, ANIMAL ABATIDO SEIS HORAS DA ENTREGA DO PRODUTO, SEM NITRITO E SEM NITRATO, GORDURA INFERIOR A 25%, CONGELADA, ISENTO DE IMPUREZAS E MICRORGANISMOS QUE POSSA TORNÁ-LO IMPRÓPRIO AO CONSUMO HUMANO OU PREJUDICAR SUA ESTOCAGEM. DEVERÁ HAVER INSPEÇÃO SANITÁRIA POR ÓRGÃO COMPETENTE DURANTE O ABATE, MATURACÃO E TRANSPORTE QUE GARANTA CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS. PRIMÁRIA - POLIETILENO CONTENDO UM QUILO DO PRODUTO EMBALADO A VÁCUO.	SEARA	Kg	1350	R\$ 10,16	dez reais e dezesseis centavos	R\$ 13.716,00	treze mil setecentos e dezesseis reais
VALOR GLOBAL DA ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE LOTE 05							R\$	71.187,00
setenta e um mil cento e oitenta e sete reais								

ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE AO LOTE 06 COTA RESERVADA ME/EPP								
ITEM	ITENS ESPECIFICADOS	MARCA DO PRODUTO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	POR EXTENSO	VALOR TOTAL (R\$)	POR EXTENSO
01	CARNE DE GADO MOÍDA - PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DE MASSA MUSCULAR BOVINA SEGUIDO DE CONGELAMENTO, ISENTO DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL MÁXIMA DE 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, SEM NITRITO E SEM NITRATO. ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03 MAPA), REGISTRO NO SIF. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº.360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 IN Nº.83 DE 20/09/02, RDC Nº.123 DE 13/05/04 E LEI Nº. 10.674. DEVERÁ HAVER INSPEÇÃO SANITÁRIA POR ÓRGÃO COMPETENTE. SEM IMPUREZAS E COM PRAZO DE VALIDADE NO ATO DO RECEBIMENTO NÃO INFERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA - POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE E INVOLADA, COM 500G DO PRODUTO	GOSTOSINHA	Kg	825	R\$ 14,71	quatorze reais e setenta e um centavos	R\$ 12.135,75	doze mil cento e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos

1974
JUL 19 1974



02	CARNE MOIDA DE AVES (FRANGO) - CARNE MOIDA DE AVES (FRANGO); EMBALAGEM PRIMARIA PL�STICA TRANSPARENTE DE 500G A 2KG, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPEL�O LACRADAS E INTACTAS. COM IDENTIFICA�O DO PRODUTO, DATA DE FABRICA�O, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVA�O, PRAZO DE VALIDADE E SIF ESPECIFICA�ES IMPRESSAS NA PR�PRIA EMBALAGEM. CARACTERISTICAS GERAIS: N�O DEVE HAVER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORA�O VERMELHO-ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLA�O VIGENTE I.N. 83 DE 21/11/2003 DO M.A. (3% DE �GUA E 15% DE GORDURA NO M�XIMO), EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVA�O, SEM ODORIMPR�PRIO OU QUALQUER CARACTER�STICA QUE INVIABILIZE O CONSUMO HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVI�O DE INSPE�O MA/SIF/SIE/SIM. VALIDADE M�NIMA DE 180 DIAS. EMBALAGEM SECUND�RIA EM PAPEL�O.	COPACOL	Kg	125	R\$ 12,47	doze reais e quarenta e sete centavos	R\$ 1.558,75	um mil quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos
03	FRANGO CAIPIRA - FRANGO INTEIRO EVisCERADO, COM OSSO, ANIMAL ABATIDO SEIS HORAS DA ENTREGA DO PRODUTO, SEM NITRITO E SEM NITRATO, GORDURA INFERIOR A 25%, CONGELADA, ISENTO DE IMPUREZAS E MICRORGANISMOS QUE POSSA TORNAR-SE IMPR�PRIO AO CONSUMO HUMANO OU PREJUDICAR SUA ESTOCAGEM. DEVER� HAVER INSPE�O SANIT�RIA POR �RG�O COMPETENTE DURANTE O ABATE, MATUREA�O E TRANSPORTE QUE GARANTA CONDI�OES HIGIENICO-SANIT�RIAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVER� SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PRIM�RIA DE POLIETILENO, RESISTENTE E INVIOLADA, CONTENDO 1 KG DO PRODUTO.	TIJUCA ALIMENTOS	Kg	475	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 5.462,50	cinco mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
04	FRANGO INTEIRO EVisCERADO - COM OSSO, ANIMAL ABATIDO SEIS HORAS DA ENTREGA DO PRODUTO, SEM NITRITO E SEM NITRATO, GORDURA INFERIOR A 25%, CONGELADA, ISENTO DE IMPUREZAS E MICRORGANISMOS QUE POSSA TORNAR-SE IMPR�PRIO AO CONSUMO HUMANO OU PREJUDICAR SUA ESTOCAGEM. DEVER� HAVER INSPE�O SANIT�RIA POR �RG�O COMPETENTE DURANTE O ABATE, MATUREA�O E TRANSPORTE QUE GARANTA CONDI�OES HIGIENICO-SANIT�RIOS ADEQUADOS. PRIM�RIA - POLIETILENO CONTENDO UM QUILO DO PRODUTO EMBALADO A V�CUO.	SEARA	Kg	450	R\$ 10,16	dez reais e dezesseis centavos	R\$ 4.572,00	quatro mil quinhentos e setenta e dois reais
VALOR GLOBAL DA ADEQUA�O DA PROPOSTA DE PRE�OS REFERENTE LOTE 06							R\$	23.729,00
vinte e tr�s mil setecentos e vinte e nove reais								

VALOR GLOBAL DA ADEQUA�O DA PROPOSTA DE PRE�OS REFERENTE AOS LOTES GANHOS	R\$	205.576,45
duzentos e cinco mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos		

1. VALOR GLOBAL DESTA ADEQUA�O DA PROPOSTA DE PRE�OS	R\$	205.576,45
duzentos e cinco mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos		

2. Prazo: Conforme o Edital.
 3. Validade da Proposta: 65 (sessenta e cinco) dias.
 4. Nos valores apresentados acima est o inclusos todas as despesas, conforme edital e DECLARA O assinada e ANEXADA junto a esta proposta de pre os, contendo todas as informa es julgadas necess rias para o atendimento e cumprimento de todas as obriga es contidas no anexo I - Termo de Refer ncia deste edital.
- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licita o, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convoca o, indicando para este fim o Senhor: JOS  LINS DE ALBUQUERQUE FILHO, diretor e Representante Legal, Brasileiro, casado, empres rio, portador(a) da carteira de identidade RG n : 12002032218 - EXPEDIDA EM 07/12/2001,  RG O EXPEDIDOR: SSP/CE e inscrito no CPF sob n : 183.877.051-87, residente e domiciliado na Rua Sabino Monte, 4.300, S o Jo o do Tauape, CEP: 60.120-230, Fortaleza-CE), como representante legal desta empresa, ou ainda, PROCURADOR DEVIDAMENTE HABILITADO.
 - VIG NCIA DO CONTRATO: 31/12/2017. Demais condi es, conforme edital e anexos.
 - PRAZO DE EXECU O: CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS

Fortaleza/CE, 06 de ABRIL de 2017

JOS  LINS DE ALBUQUERQUE FILHO - EPP
 CNPJ N  35.245.448/0001-50

REPRESANTANTE LEGAL / PROCURADOR
 ANT NIO CAVALCANTE DE QUEIROZ NETO
 RG: N  98010139045 SSPDS/CE
 CPF N  816.560.173-34

Handwritten notes in the top left corner, possibly including a date and some illegible text.

Handwritten notes in the top right corner, possibly including a date and some illegible text.

Small handwritten mark or symbol on the right side of the page.

Small handwritten mark or symbol on the right side of the page.